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수지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-22 예산액 406,756,000

2024학년도 수지초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각263,451,000원"을 "세입·세출 406,756,000원"으로 한다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,194 471,487 -87,293

1.지방교육행정기관이전수입 384,194 460,486 -76,292

1.교육비특별회계전입금수입 384,194 460,486 -76,292

1.교육비특별회계전입금 384,194 460,486 -76,292

1.학교운영비전입금 214,969 206,503 8,466 학교기본운영비 : 166,916,000원 * 1개교 = 166,916,000

학교기본운영비 : 8,791,000원 * 1개교 = 8,791,000

유치원기본운영비 : 37,709,000원 * 1개교 = 37,709,000

유치원기본운영비 : 1,553,000원 * 1개교 = 1,553,000

2.목적사업비전입금 169,225 253,983 -84,758 무상급식비 : 37,459,000원 * 1개교 = 37,459,000

돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 8,255,000원 *

 1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)통학택시비 : 13,020,000원 * 1개

교 =
13,020,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(1학기) : 

2,996,000원 * 1개교 =
2,996,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)상반기 시간제기간제교사 인건비

 : 17,746,000원 * 1개교 =
17,746,000

(성립전_1추)상반기 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,754,000원 * 1개교 =
1,754,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 1,380,000

원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_1추)상반기 친환경농산물 지원비 : 

1,798,000원 * 1개교 =
1,798,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

1,590,000원 * 1개교 =
1,590,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 779,000

원 * 1개교 =
779,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(유)

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 10,400,000

원 * 1개교 =
10,400,000

(성립전_1추)환경생태 교육과정 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)상반기 유정란 지원비(유) : 

36,000원 * 1개교 =
36,000

(성립전_1추)상반기 유정란 지원비 : 174,000

원 * 1개교 =
174,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,194,000원 * 

1개교 =
1,194,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

597,000원 * 1개교 =
597,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(추가지원) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(추가지원) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)꿈세움 진로교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 163,000

원 * 1개교 =
163,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 운영비 : 

4,975,000원 * 1개교 =
4,975,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 : 1,750,000

원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)방과후교실 환경개선비 : 

15,191,000원 * 1개교 =
15,191,000

(성립전_1추)한시적 방과후과정 내실화 지원금

 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

2.기타이전수입 0 11,001 -11,001

1.학교회계간이전수입 0 11,001 -11,001

1.다른학교회계전입금 0 11,001 -11,001
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과   목
예산액

전년도
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비교증감 산출기초(원) 비고
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1.다른학교회계전입금 0 11,001 -11,001

2.자체수입 18,367 18,762 -395

1.학부모부담수입 17,167 17,432 -265

1.수익자부담수입 17,167 17,432 -265

1.급식비 17,167 17,432 -265

1.급식비 17,167 17,432 -265 교직원 급식비 : 5,400원*17명*187일= 17,167,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,200 1,330 -130

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당 및 운동장 사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,330 -230

1.이자수입 1,000 1,018 -18

1.이자수입 1,000 1,018 -18 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 312 -212

1.기타행정활동수입 100 312 -212 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 4,195 3 4,192

1.전년도이월금 4,195 3 4,192

1.순세계잉여금 4,195 3 4,192

1.순세계잉여금 4,195 3 4,192

1.순세계잉여금 4,195 3 4,192 순세계잉여금(초등) : 2,487,460원*1회= 2,488,000

순세계잉여금(유치원) : 1,706,820원*1회= 1,707,000

세입합계 406,756 490,252 -83,496
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,569 2,490 1,079

1.기타 교직원보수 779 0 779

1.교직원대체인건비 779 0 779

1.[초]기간제교원인건비 779 0 779

1.기간제교원인건비 779 0 779
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

779,000원*1회=
779,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,790 2,490 300

1.교직원역량강화 2,000 1,800 200

1.[초]자율연수 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 교육경비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.교직원복지 790 690 100

1.[초]교직원생일기념경비 660 690 -30

1.교직원복지비 660 690 -30 교직원생일기념경비 : 30,000원*22명= 660,000

2.[초]급식종사자 폐암 검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*1회=
130,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,815 118,637 -13,822

1.급식 관리 63,727 77,669 -13,942

1.학교급식운영 63,727 77,669 -13,942

1.[초]급식재료구입비 50,786 56,000 -5,214

1.급식용식재료비 50,786 56,000 -5,214
(성립전_1추)식품비(목적+수익자) : 

210,000원*1회=
210,000

(성립전_1추)식품비(목적+수익자) : 

1,798,000원*1회=
1,798,000

식품비(목적+수익자) : 4,877,800원*10회= 48,778,000

3.[초]급식운영비 11,398 11,619 -221

1.일반수용비 6,848 7,069 -221
위생교육비 및 검사수수료 : 100,000원*2

회=
200,000

급식기구수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

청소용역비(목적) : 650,000원*2회= 1,300,000

소모품 구입 등 운영비(목적) : 434,800원

*10회=
4,348,000

2.연료비 4,500 4,500 0 가스사용료 : 375,000원*12회= 4,500,000

3.기타공공요금 50 50 0 보험료 : 50,000원*1회= 50,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 1,380 0 1,380

1.비품구입비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)워터릴 구입 : 460,000원*3개

=
1,380,000

5.[초]대체인건비 163 468 -305

1.공무직인건비 0 468 -468

2.기간제근로자인건비 163 0 163
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

81,500원*2일 =
163,000

6.[초]학교급식 기구구입비 0 9,582 -9,582

1.일반수용비 0 500 -500

2.비품구입비 0 9,082 -9,082

2.보건관리 8,380 9,288 -908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,720 4,461 -741

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*10

회=
200,000

2.[초]학생건강검사 420 300 120

1.학생복지비 420 300 120 건강검사 및 소변검사 : 30,000원*14명= 420,000

3.[초]보건실운영 2,600 1,424 1,176

1.일반수용비 1,500 1,024 476 감염병 예방관리 물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

보건교육 교수학습자료 : 200,000원*2회= 400,000

폭력예방 온라인연수비 : 50,000원*2명= 100,000

2.운영수당 400 0 400 심폐소생술 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학생복지비 700 400 300 약품구입 : 350,000원*2회= 700,000

4.[국고][초]흡연예방·금연실

천학교 운영
500 2,397 -1,897

1.기간제근로자인건비 0 2,397 -2,397

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 물품 

구입 : 100,000원*5종=
500,000

5.[국고][초]흡연 예방 금연실

천학교 운영비
0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

6.[초]여학생 위생용품 지원비 0 40 -40

1.일반수용비 0 40 -40

2.학교환경위생관리 4,660 4,827 -167

한우승 2024년 07월 31일 13시 14분 47초 7 전북특별자치도교육청 수지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,300 1,894 406

1.일반수용비 2,300 1,894 406 수질검사료 : 60,000원*5회= 300,000

정수기유지관리 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.[초]공기질측정 900 880 20

1.일반수용비 900 880 20 공기질측정검사 : 450,000원*2회= 900,000

3.[초]방역관리 760 1,400 -640

1.일반수용비 760 1,400 -640 교사내소독 : 200,000원*8월= 1,600,000

교사내소독 : -840,000원*1회= -840,000

4.[초]어린이활동공간관리 700 653 47

1.일반수용비 700 653 47 환경안전진단검사 : 700,000원*1회= 700,000

3.학생복지 32,708 31,680 1,028

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)물품 지원(학용품 및 의류) :

 160,000원*5명=
800,000

2.학생복지운영 30,708 31,680 -972

1.[초]졸업앨범제작 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 졸업앨범제작 : 100,000*4권= 400,000

2.[초]학생교과서구입 7,533 7,305 228

1.교육운영비 7,533 7,305 228 교과서 구입(경상) : 7,947,000원*1개교= 7,947,000

교과서 구입(경상) : -414,000원*1회= -414,000

3.[초]통학차량(임차)운영 21,275 8,155 13,120

1.일반수용비 16,275 2,655 13,620
(성립전_1추)운영물품구입 및 수리비 : 

217,000원*15회=
3,255,000

(성립전_1추)통학택시비 : 1,085,000원*12

월=
13,020,000

2.연료비 5,000 5,500 -500 (성립전_1추)연료비 : 250,000원*20회= 5,000,000

4.[초]전북에듀페이 운영 1,500 11,820 -10,320

1.일반수용비 0 11,820 -11,820

2.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000
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5.[초]학교급식운반차량 운영비 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

2.연료비 0 400 -400

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 0 2,400 -2,400

1.학생복지비 0 2,400 -2,400

3.기본적 교육활동 62,661 142,172 -79,511

1.교과 활동 41,061 126,143 -85,082

1.교과활동지원 6,170 21,589 -15,419

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0 학습준비물 구입(경상) : -280,000원*1회= -280,000

학습준비물 구입(경상) : 40,000원*36명= 1,440,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,600 -100

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600

3.[초]보충과정운영 210 0 210

1.기타수당 210 0 210
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*7시간=
210,000

4.[초]기초학력지도 1,500 540 960

1.기타수당 1,200 0 1,200 강사료 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.운영수당 0 210 -210

3.교육운영비 300 330 -30 교육운영물품 : 100,000원*3회= 300,000

5.[초]목공지원실습운영비 1,800 500 1,300

1.교육운영비 1,000 500 500 실습 운영비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 400,000원*2종= 800,000

6.[초]목공지원실습운영비 0 3,778 -3,778

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.비품구입비 0 1,778 -1,778

7.[초]두드림학교 운영비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
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8.[초]교육복지우선지원사업 운

영비
0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 0 600 -600

9.[초]학급(년) 특색 환경생태

교육 운영비
0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

10.[초]교과보충 프로그램 운영

비
0 4,311 -4,311

1.운영수당 0 3,930 -3,930

2.교육운영비 0 381 -381

11.[초]교육복지안전망 운영비 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 840 -840

2.교육운영비 0 360 -360

12.[초]개교 100주년 기념사업 

지원금
0 5,000 -5,000

1.기타자산취득비 0 5,000 -5,000

2.과학 교과활동 1,300 1,000 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 과학의날행사운영 : 100,000원*3종= 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 실험실습재료비 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 1,700 -700

1.[초]교과운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 체육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 300 2,300 -2,000

1.[초]교과운영 300 2,300 -2,000

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 300 1,100 -800 영어체험센터 급식비 : 5,000원*20명*3회= 300,000

5.특수교육교과활동 0 213 -213
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1.[초]학습준비물지원 0 213 -213

1.학습준비물 0 213 -213

6.유치원 교과활동 32,291 99,341 -67,050

1.[유]교과운영 19,293 22,744 -3,451

1.운영수당 6,720 10,108 -3,388 특성화강사비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

2.교육운영비 7,873 9,686 -1,813 환경정리용품 : 55,300원*10종= 553,000

환경정리용품 : 100,000원*3종*2회= 600,000

행사용품 : 50,000원*10명*5회= 2,500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

홍보물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

신학기유아용품 : 100,000원*10명= 1,000,000

체험학습비 : 210,000원*2회= 420,000

체험학습비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

3.학생복지비 2,900 650 2,250 졸업앨범제작 : 80,000원*10명= 800,000

방학중 방과후 급식개선비(경상) : 6,000

원*7명*50일=
2,100,000

4.비품구입비 1,500 2,000 -500 비품구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

5.도서구입비 300 300 0 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]학습준비물지원 2,707 1,000 1,707

1.학습준비물 2,707 1,000 1,707 수업및학습용품 : 170,700원*10종= 1,707,000

수업및학습용품 : 50,000*10명*2회= 1,000,000

3.[유]교육과정내실화 4,000 2,100 1,900

1.교육운영비 3,930 2,100 1,830
(성립전_1추)책과함께 요리활동 : 18,000

원*17명*5회=
1,530,000

(성립전_1추)문화·자연탐험 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)지역사회연계 : 400,000원*1

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회비 : 35,000원*2회= 70,000

4.[유]유아학비지원 6,291 44,421 -38,130

1.기간제교원인건비 0 39,556 -39,556
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2.맞춤형복지비 0 1,140 -1,140

3.교육운영비 6,291 0 6,291
(성립전_1추)교육과정 활동비 : 93,000원

*6명*3월=
1,674,000

(성립전_1추)교육과정 활동비 : 70,000원

*6명=
420,000

(성립전_1추)교육과정 활동비 : 67,500원

*6명*2월=
810,000

(성립전_1추)오전 간식비 : 32,000원*6명

*3월=
576,000

(성립전_1추)오전 간식비 : 30,000원*6명= 180,000

(성립전_1추)오전 간식비 : 32,000원*6명

*2월=
384,000

(성립전_1추)방과후과정 활동비 : 50,000

원*3명*3월=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 활동비 : 36,000

원*1회=
36,000

(성립전_1추)오후 간식비 : 48,000원*6명

*3월=
864,000

(성립전_1추)오후 간식비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전_1추)오후 간식비 : 49,750원*6명

*2월=
597,000

4.기간제교원법정부담금 0 3,725 -3,725

5.[유]유아학비지원금(교육과

정)
0 8,397 -8,397

1.교육운영비 0 8,397 -8,397

6.[유]유아학비지원금(방과후과

정)
0 4,199 -4,199

1.교육운영비 0 4,199 -4,199

7.[유]방과후 과정 운영비 0 4,180 -4,180

1.교육운영비 0 4,180 -4,180

8.[유]유아 놀이중심 교육과정 

공간조성 사업비
0 12,300 -12,300

1.비품구입비 0 12,300 -12,300

2.창의적 체험활동 21,600 16,029 5,571

1.자율활동 10,700 9,720 980

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,420 80

1.교육운영비 1,500 1,420 80 학생자치활동운영비 : 30,000원*5종*10회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]실기대회 200 0 200
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1.교육운영비 200 0 200 대회출전경비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]체육대회 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 500 1,200 -700 체육대회운영 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 500 0 500 천막 구입 : 250,000원*2개= 500,000

5.[초]학교특색사업 4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200 학급특색운영활동비 : 700,000원*6학급= 4,200,000

6.[초]기후변화교육 운영 500 1,100 -600

1.교육운영비 500 1,100 -600
기후변화교육 운영비(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

7.[초]민주시민교육 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
민주시민교육 운영비(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

8.[초]환경생태 특색 교육과정 

운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경체험활동 준비물 구입 : 

100,000원*4종=
400,000

(성립전_1추)환경도서 및 독후활동 준비물

 구입 : 70,000원*5종=
350,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

2.현장체험학습활동 5,700 4,409 1,291

1.[초]수학여행 3,300 1,790 1,510

1.교육운영비 3,300 1,790 1,510 입장료등 제경비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전_1추)수학여행 운영비 : 200,000원

*4명=
800,000

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 수련활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]현장학습 1,400 1,219 181

1.교육운영비 1,400 1,219 181 현장체험학습운영비 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.[초]테마식현장체험학습비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

3.동아리활동 3,000 1,200 1,800

1.[초]동아리활동 3,000 1,200 1,800

1.학생복지비 3,000 1,200 1,800 학생동아리운영 : 500,000원*6학급= 3,000,000

4.진로활동 2,200 700 1,500
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1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.운영수당 320 300 20 강사료 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 380 400 -20 진로교육용품 : 150,000원*2회= 300,000

진로검사비 : 20,000원*4명= 80,000

2.[초]진로교실운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,020 0 1,020 (성립전_1추)강사료 : 340,000원*3회= 1,020,000

2.교육운영비 480 0 480 (성립전_1추)운영물품 : 190,000원*2회= 380,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 52,943 23,292 29,651

1.방과후학교 운영 47,169 21,192 25,977

1.방과후학교운영 2,500 8,485 -5,985

1.[초]특기적성교육 2,500 6,595 -4,095

1.교육운영비 2,500 5,295 -2,795 수업용품 : 100,000원*5종= 500,000

수업용품 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.비품구입비 0 1,300 -1,300

3.[초]스포츠강사인건비 0 1,890 -1,890

1.운영수당 0 1,890 -1,890

2.돌봄교실운영 18,041 12,707 5,334

1.[초]돌봄교실운영 11,196 5,000 6,196

1.교육운영비 11,196 4,060 7,136 식비 및 간식비 : 470,000원*10회= 4,700,000

수업용품 : 50,000원*10회= 500,000

프로그램 운영물품 구입(목적) : 300,000

원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*14명

*107회=
2,996,000

2.비품구입비 0 940 -940

2.[초]돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 15,000원

*8시간=
120,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 1,750 0 1,750

2.비품구입비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)컴퓨터 외 2종 구입 : 

1,750,000원*1회=
1,750,000
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4.[초]늘봄학교운영 4,975 3,000 1,975

1.교육운영비 1,975 2,700 -725
(성립전_1추)자연놀이망 외 4종 구입 : 

395,000원*5종=
1,975,000

2.비품구입비 3,000 300 2,700
(성립전_1추)쌍안경 및 테이블 구입 : 

1,500,000원*2종=
3,000,000

5.[초]초등돌봄전담사 대체인력

 인건비
0 68 -68

1.기간제근로자인건비 0 68 -68

6.[초]초등돌봄교실 간식비 0 4,639 -4,639

1.교육운영비 0 4,639 -4,639

3.유치원방과후과정운영 26,628 0 26,628

1.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
20,888 0 20,888

1.기간제교원인건비 19,134 0 19,134
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,957,540원*6월=
17,746,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,754 0 1,754
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 292,320원*6월=
1,754,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 5,740 0 5,740

1.교육운영비 5,740 0 5,740
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 360,000

원*3회=
1,080,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 360,000

원*3회=
1,080,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 358,000

원*10회=
3,580,000

2.독서활동 5,774 2,100 3,674

1.독서활동운영 5,774 2,100 3,674

1.[초]도서구입 5,774 1,680 4,094

1.교육운영비 990 100 890 바코드작업비 : 600원*500권= 300,000

책꾸러미 지원(경상) : 30,000원*23명= 690,000

2.도서구입비 4,784 1,580 3,204 도서 구입 : 4,784,000원*1회= 4,784,000

2.[초]책꾸러미지원비 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420

5.교육활동 지원 46,411 68,878 -22,467

1.교무업무 운영 5,860 5,560 300

1.교무학사운영 5,860 5,560 300

1.[초]교무학사운영 1,500 1,400 100
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1.교육운영비 1,500 1,400 100 교육자료 및 행사용품 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.[초]교육활동홍보 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 현수막 및 행사홍보용품 : 100,000원*6회= 600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,000 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300 입학식행사용품 : 200,000원*5명= 1,000,000

졸업식행사용품 : 300,000원*3명= 900,000

2.일반업무추진비 400 400 0 입학식 다과 및 식사 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식 다과 및 식사 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 협의회 식비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

5.[초]환경정리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0 청소용품 : 50,000원*6학급= 300,000

환경정리용품  : 60,000원*6학급= 360,000

2.생활지도운영 500 0 500

1.학생생활상담지도 500 0 500

1.[초]상담실운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 상담실운영비(경상) : 100,000원*5회= 500,000

3.연구학교 운영 19,370 23,272 -3,902

1.연구학교운영 19,370 23,272 -3,902

1.[초]어울림학교운영 10,400 0 10,400

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학부모활동 지원 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

(성립전_1추)교원전문성신장 도서구입 : 

20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)홍보활동 : 10,000원*100부= 1,000,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)지역 미술관 예술교육 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)지역 생태교육(숲체험) : 

176,000원*4회=
704,000

(성립전_1추)마을 연계 체험비 : 20,000원

*30명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)체험학습 운영 : 724,000원*4

회=
2,896,000

(성립전_1추)체육대회 운영 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)교내야영 운영 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)학력증진 교재교구 구입 : 

100,000원*6학급=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교원전문성신장 협의회비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

2.[초]교직원동아리운영 800 700 100

1.일반수용비 800 0 800 교직원동아리운영 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 0 700 -700

3.[초]학교예술교육 지원 2,000 17,952 -15,952

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 2,000 12,338 -10,338
(성립전_1추)악기 구입 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)작은음악회 운영 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 250 -250

4.비품구입비 0 5,064 -5,064

4.[초]학교특색살리기 2,500 320 2,180

1.교육운영비 2,500 320 2,180
(성립전_1추)수지미술관 체험비 : 100,000

원*3시간*8회=
2,400,000

(성립전_1추)수지도서관 체험 재료비 : 

100,000원*1회=
100,000

5.[초]교직원연수회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입비 : 200,000원*3회= 600,000

2.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)간식비 : 30,000원*5회= 150,000

6.[초]두드림학교 1,590 2,000 -410

1.연료비 0 200 -200

2.교육운영비 1,590 1,800 -210
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 100,000원

*4종*3회=
1,200,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*18

명=
90,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*3회= 300,000

7.[초]전문적학습공동체의 날 330 1,300 -970
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1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

2.운영수당 0 680 -680

3.교육운영비 0 620 -620

4.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)간식비 : 65,000원*2회= 130,000

8.[초]꿈 키움 미래교실 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)체험비 : 750,000원*1회= 750,000

4.학습지원실 운영 5,490 4,966 524

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송장비수리 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.정보화실운영 5,190 4,666 524

1.[초]학교정보화지원 5,190 4,666 524

1.일반수용비 1,700 1,750 -50 문자메세지이용 : 10,000원*12월= 120,000

이지에듀 : 190,000원*2회= 380,000

정보화기기유지보수용역비 : 120,000원*10

월=
1,200,000

2.교육운영비 1,090 830 260 학교홈페이지관리 : 30,000원*1회= 30,000

운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

컴퓨터등 장비수리 : 56,000원*10대= 560,000

3.비품구입비 2,000 1,892 108
데스크탑 및 모니터 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

4.기타자산취득비 400 194 206 소프트웨어 구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육여건 개선 15,191 35,080 -19,889

1.교육환경개선 15,191 35,080 -19,889

1.[초]교실환경개선 15,191 35,080 -19,889

1.일반수용비 15,191 1,870 13,321
(성립전_1추)방과후교실(피아노실) 환경개

선 : 15,191,000원*1식=
15,191,000

2.비품구입비 0 33,210 -33,210

6.학교 일반운영 121,357 134,783 -13,426

1.학교기관 운영 52,294 44,487 7,807

1.부서기본운영 33,325 30,677 2,648
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1.[초]교장실운영 8,000 6,700 1,300

1.일반업무추진비 4,000 3,700 300 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 488,000원*5회= 2,440,000

교사회, 직원회 운영비 : 30,000원*22명= 660,000

접대용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 냉장고 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]행정실운영 19,400 19,381 19

1.공무직인건비 2,200 1,300 900
교육공무직 초과근무수당 : 100,000원*5명

*2회=
1,000,000

교육공무직 초과근무수당 : 100,000원*6명

*2회=
1,200,000

2.일반수용비 3,500 5,990 -2,490 사무용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

복사용지구입 : 20,000원*40상자= 800,000

업무용도서 및 간행물 : 50,000원*12월= 600,000

사무기기유지보수 : 100,000원*6회= 600,000

3.기타공공요금 500 440 60 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

전자계약수수료 : 30,000원*10회 300,000

4.여비 12,000 10,451 1,549 관내외출장여비 : 20,000원*20명*30회= 12,000,000

5.교직원복지비 1,200 1,200 0 작업복구입 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.[초]교무부운영 5,925 400 5,525

1.일반수용비 5,000 400 4,600 사무용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

사무기기유지보수 : 100,000원*6회= 600,000

복사기임대료 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.비품구입비 925 0 925 컴퓨터구입 : 925,000원*1회= 925,000

4.[초]급식종사자 폐암 추가검

진비
0 130 -130

1.교직원복지비 0 130 -130

5.[초]교육시설 안전 인증 사업

비
0 4,066 -4,066

1.일반수용비 0 4,066 -4,066
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 18,969 13,810 5,159

1.[유]유치원운영 18,969 13,810 5,159

1.기간제근로자인건비 260 0 260 기간제교사 초과근무수당 : 65,000원*4회= 260,000

2.기타수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*40회= 800,000

3.일반수용비 6,680 7,176 -496 사무용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

소규모수선비 : 1,546,000원*1회= 1,546,000

자율연수비 : 250,000원*1명= 250,000

사무기기유지보수 : 150,000원*3회= 450,000

감염병 예방관리 물품 : 350,000원*2회= 700,000

정수기유지관리 : 200,000원*2월= 400,000

공기청정기렌탈비(경상) : 50,000원*10월= 500,000

비데렌탈비 : 100,000원*2월= 200,000

놀이시설안전관리용역비 : 110,000원*6월= 660,000

무인경비용역비 : 200,000원*2월= 400,000

방역소독비 : -420,000원*1회= -420,000

방역소독비 : 200,000원*4월= 800,000

소방시설관리용역비 : 136,000원*2월= 272,000

전기안전관리용역비 : 121,000원*2월= 242,000

정보화기기유지보수용역비 : 120,000원*2

월=
240,000

냉난방기종합세척 : 300,000원*1회= 300,000

4.운영수당 5,589 1,000 4,589 3세대하모니인건비 : 23,000원*1명*243일= 5,589,000

5.전기요금 4,000 4,314 -314 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

6.상하수도료 300 500 -200 상하수도료 : 150,000원*2월= 300,000

7.기타공공요금 100 120 -20 전화요금 : 50,000원*2월= 100,000

8.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

9.학생복지비 240 100 140 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

유아건강검진비 : 20,000원*7명= 140,000

2.시설 장비 유지 67,263 88,296 -21,033
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 67,263 88,296 -21,033

1.[초]공공요금및제세공과금 26,380 23,164 3,216

1.전기요금 20,000 16,290 3,710 전기요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

2.상하수도료 1,500 2,000 -500 상하수도료 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 4,880 4,874 6 인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

전화요금 : 50,000원*10월= 500,000

케이블방송수신료 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]연료비 1,500 400 1,100

1.일반수용비 1,500 400 1,100 난방용 등유 구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.[초]시설관리용역 13,970 18,118 -4,148

1.일반수용비 13,970 18,118 -4,148 전기안전관리용역비 : 121,000원*10월= 1,210,000

제3종시설물정기안전검사비 : 770,000원*2

회=
1,540,000

놀이시설안전점검비 : 300,000원*1회= 300,000

공기청정기렌탈비(경상) : 490,000원*10월

=
4,900,000

냉난방기종합세척 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

놀이시설안전관리용역비 : 110,000원*6월= 660,000

비데렌탈비 : 100,000원*10월= 1,000,000

산업안전보건 법적 수행업무 용역비(경상)

 : 150,000원*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 136,000원*10월= 1,360,000

4.[초]시설일반관리 20,413 23,614 -3,201

1.기간제근로자인건비 500 1,000 -500 일용인부인건비 : 100,000원*5명= 500,000

2.일반수용비 19,913 16,784 3,129 소규모수선비 : 1,585,000원*5회= 7,925,000

소규모수선비 : 1,138,000원*1회= 1,138,000

시설관리물품 : 50,000원*20종*6회= 6,000,000

불법촬영카메라 점검비(경상) : 100,000원

*1회=
100,000

족욕장 차양 설치 : 4,750,000원*1식= 4,750,000

3.비품구입비 0 5,830 -5,830

5.[초]화장실관리 0 460 -460
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 460 -460

6.[초]체육관관리 0 2,824 -2,824

1.일반수용비 0 2,824 -2,824

7.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 무인경비용역비 : 200,000원*10월= 2,000,000

8.[초]학교틈새공간물품비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
테이블 등 제작용 목재 구입 : 300,000원

*5종=
1,500,000

빈백 등 구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

9.[초]교수학습여건개선비 0 17,716 -17,716

1.비품구입비 0 17,716 -17,716

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회 운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0
학부모회 운영비(경상) : 20,000원*20명*2

회=
800,000

2.운영수당 200 200 0 강사비(경상) : 100,000원*2시간*1회= 200,000

7.학교시설 확충 15,000 0 15,000

1.시설확충 및 개선 15,000 0 15,000

1.시설확충및개선 15,000 0 15,000

1.[초]조경공사 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)생태감성 학교정원 조성 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

세출합계 406,756 490,252 -83,496
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